
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

25140 - UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI 
PER L'INFANZIA  

25101 - SERVIZIO INTERVENTI SCOLASTICI INTEGRATI 
Responsabile: BRIVIO ANNA MARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
AUSILIARI E DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' EDUCATIVA 
POMERIDIANA PRESSO GLI ASILI NIDO COMUNALI, 
SUDDIVISO IN DUE LOTTI:

LOTTO 1: SERVIZI AUSILIARI E DI ASSISTENZA PRESSO LE 
STRUTTURE EDUCATIVE E DELL'INFANZIA COMUNALI, PER UN 
PERIODO DI MESI 18 CON EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO 
DI MESI 11 ED EVENTUALE PROROGA DI MESI 6 (CIG 
8987282BB7).

LOTTO 2: SERVIZIO DI ATTIVITA' EDUCATIVA POMERIDIANA 
PRESSO GLI ASILI NIDO COMUNALI PER UN PERIODO DI MESI 
18, CON EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI MESI 11 ED 
EVENTUALE PROROGA DI MESI 6 (CIG 8987984FE2) - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
 il Comune di Monza gestisce in forma diretta servizi educativi, rivolti a 

bambini della fascia d’età 0-6 anni, in otto plessi di Asilo nido e in un 
plesso di scuola dell’infanzia per un numero complessivo di 630 utenti;

 il  funzionamento  dei  servizi  educativi  all’utenza  presuppone 
l’organizzazione  di  diverse  attività  tra  loro  collegate  e  orientate  a 
garantire  l’apertura  nelle  fasce  orarie  e  secondo  i  calendari  annuali 
educativo e scolastico;

Atteso  che  il  funzionamento  dei  servizi  richiede  lo  svolgimento  di  attività 
ausiliarie e di assistenza in tutte le strutture e di attività educative integrative 
solo nelle strutture degli Asili nido nella fascia oraria 13,30 – 18,00;

Considerato che attualmente:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



 le  attività  ausiliarie  sono  affidate  alla  RTI  Lacerenza  Multiservice  – 
Cooperativa  sociale  Insieme (determina di  aggiudicazione n.  1592 del 
6/7/2018);

 il  servizio  post  nido  è  affidato  a  Cooperativa  Meta  (determina  di 
affidamento diretto n. 1335 del 30/8/2021);

Considerato, altresì, che:
 da anni ormai, sia nella scuola dell’infanzia che nei nidi, cessate le figure 

ausiliarie,  le attività di  loro competenza sono state affidate all’esterno 
mediante appalto di servizi;

 da sempre i nidi comunali, per meglio rispondere alle esigenze familiari, 
hanno offerto un servizio giornaliero non inferiore alle dieci ore e mezza, 
molto apprezzato dalle stesse famiglie e, pertanto,  sarebbe opportuno 
mantenerlo anche nei prossimi anni pur con le difficoltà di acquisire il 
personale da quando con il D. Lgs. 65/17 il titolo di studio per l’accesso 
alla professione non è più il diploma di maturità ma la laurea triennale in 
Scienze dell’Educazione;

 Regione Lombardia con l’approvazione della DGR 2929/20 ha aggiornato i 
requisiti  di  esercizio  degli  Asili  Nido  stabiliti  con  precedente  DGR  11 
febbraio 2005, n. 20588 prevedendo, tra le diverse novità, la distinzione, 
nell’arco  della  giornata,  tra  attività  finalizzate  e  non  finalizzate  e  la 
possibilità  di  usare  rapporti  operatore/bambino  meno  onerosi,  nonché 
garantire la compresenza del  secondo operatore anche con figure che 
non siano educatori;

Ritenuto per le ragioni sopra esposte, utile, opportuno e vantaggioso garantire 
mediante appalto:

 servizi ausiliari presso gli otto Asili Nido e la scuola dell’infanzia comunale 
paritaria  Pianeta  Azzurro,  ovvero  interventi  di  pulizia  giornaliera  e 
periodica degli  spazi  educativi/scolastici,  attività  di  apertura,  chiusura, 
vigilanza  e  presidio  degli  ingressi,  attività  di  assistenza  al  contesto 
educativo ed organizzativo delle singole strutture;

 servizi integrativi post nido presso gli Asili nido, ovvero attività educative 
rivolte a gruppi di bambini di età compresa tra 0 e 2 anni, nella fascia 
oraria  immediatamente  successiva  alla  fine  del  pranzo  e  fino  al 
ricongiungimento con le famiglie, in continuità con le proposte educative 
del  mattino  ed  in  attuazione  del  Progetto  educativo  delle  singole 
strutture;

Atteso che è necessario pertanto:
 procedere,  nel  rispetto  del  Programma  Biennale  degli  acquisti  e  dei 

servizi  2021-2022  (CC  n.  59/2021),  con  l’indizione  di  una  gara  sopra 
soglia  comunitaria  ex  art.  35  del  Dlgs  50/2016  mediante  procedura 
aperta,  previa  pubblicazione  del  bando,  ai  sensi  dell’art.  60  del  Dlgs 
50/2016 e avvalendosi delle riduzioni dei termini procedimentali  di  cui 
all’art. 8, comma 1, lettera c) del DL 76/2020 convertito con modificazioni 
nella L. 120/2020;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



 avvalersi,  per  l’espletamento  della  procedura  di  gara,  del  sistema  di 
intermediazione  telematica  di  Regione  Lombardia  denominato 
Piattaforma Sintel ai sensi della Lr 33/2007 e smi;

Stabilito che:
 l’appalto è suddiviso in due lotti prestazionali in quanto, seppur riferiti ad 

attività riconducibili a diverse categorie e specializzazioni, sono rivolte ai 
medesimi  destinatari  (utenti  e  strutture)  nonché  per  favorire  la 
partecipazione di MPMI;

 saranno  ammessi  a  partecipare  alla  procedura  di  gara  gli  operatori 
economici in possesso dei requisiti richiesti negli atti di gara approvati 
con il presente provvedimento;

 ai sensi dell’art. 36, c.1 del Dlgs 50/2016 e smi, per il LOTTO 1 è previsto 
il  rispetto delle prescrizioni di cui  all’art.  34 del Dlgs 50/2016 e s.m.i. 
“Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” in quanto pertinenti alla 
natura del relativo servizio;

 sarà applicato l’art. 50 del Dlgs 50/2016 e smi “Clausole sociali”;
 si  procederà  all’aggiudicazione,  anche in  presenza  di  una  sola  offerta 

valida, purché conveniente e idonea in relazione alle previsioni contenute 
nei Capitolati speciali d’oneri;

Considerato che le prestazioni oggetto della presente gara:
 rientrano tra i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all’Allegato IX del 

Dlgs 50/2016 per i quali l’art. 142 del Codice degli Appalti e le direttive 
europee non operano alcun richiamo alla disciplina del subappalto;

 prevedono alta intensità di  manodopera e un’elevata integrazione con 
l’organizzazione delle diverse strutture, costituita da personale comunale 
(educatori e coordinatrice) e da personale funzionalmente dipendente da 
società affidatarie (ausiliari ed assistenti);

 riguardano  servizi  rivolti  alla  prima  infanzia,  inseriti  in  un  contesto 
educativo e pedagogico omogeneo che richiedono i medesimi standard di 
efficienza, qualità e ottimizzazione delle risorse;

Stabilito quindi,  ai  sensi  dell’art.  105, c.2 del  Dlgs 50/2015 modificato dalla 
Legge 108 del 29/7/2021 di conversione del Decreto Legge “semplificazioni” n. 
77 del 31/5/2021, convertito con modificazioni nella L. 108/2021, che per i due 
lotti la disciplina del subappalto è regolata come segue:

 Lotto  1:  tutte  le  prestazioni  di  cui  all’art.  7  “Descrizione del  servizio” 
saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario, salva la possibilità di 
subappaltare:

 interventi di manutenzione delle attrezzature/macchinari;
 pulizie aggiuntive offerte in sede di gara

 Lotto  2:  tutte  le  prestazioni  di  cui  all’art.  7  “Descrizione del  servizio” 
saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il  servizio 
educativo rivolto a minori fino a tre anni richiede, ancor più che nelle 
successive  strutture  educative/scolastiche,  una  continuità  educativa  e 
figura  di  riferimento;  l’inserimento  di  un  terzo  soggetto  per  la 
realizzazione di un unico servizio e progetto pedagogico/educativo, che 
già  richiede  una  elevata  integrazione  tra  committente  e  appaltatore, 
minerebbe gravemente la possibilità di mantenere l’unicità del servizio 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



sia  sul  piano  organizzativo  che  pedagogico.

Atteso che:
 la durata della presente gara è pari a 18 mesi, con possibilità di rinnovo 

per un ulteriore periodo di 11 mesi e di proroga tecnica per un periodo di 
6 mesi;

 che l'importo stimato, comprensivo dei periodi di rinnovo e proroga, è 
pari a complessivi € 5.335.234,30 Iva esclusa, ripartiti come segue:

◦ LOTTO 1: € 3.950.030,90 Iva esclusa, di cui € 3.458.515,72 costi della 
manodopera, € 39.798,90 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

◦ LOTTO 2: € 1.385.203,40 Iva esclusa, di cui € 1.234.416,68 costi della 
manodopera, € 13.762,28 oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;

Considerato che:
 per l'aggiudicazione del presente appalto sarà utilizzato il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, c 3 lett. a Dlgs 
50/2016), attribuendo i seguenti punteggi:
◦ LOTTO 1: 80 punti al progetto tecnico; 20 punti all'offerta economica
◦ LOTTO 2:980 punti al progetto tecnico; 10 punti all'offerta economica

 successivamente al termine ultimo previsto dalla disciplina di gara pe rla 
presentazione delle offerte, in attesa della costituzione dell'albo A.N.A.C., 
verrà nominata una Commissione Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 
216, c. 12 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;

 il gruppo di lavoro che ha predisposto la redazione degli e dei documenti 
di gara è composto dai funzionari comunali aventi matricola 6887, 3776, 
6095 e 11027;

Verificato che alla data del 18/11/2021 non sono attive né Convenzioni Consip 
né Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia 
Aria SpA, né presso i soggetti aggregatori per l'acquisto dei servizi oggetto del 
presente appalto;

Atteso che:

si  è  provveduto  previo  parere  dell'Ufficio  Prevenzione  e  Protezione,  alla 
redazione  de  D.U.V.R.I.  (Documento  Unico  di  Valutazione  dei  Rischi  di 
Interferenza), agli atti del Servizio Attività educative prima infanzia, riscontrata 
l'esistenza  di  rischi  da  interferenza  nell'esecuzione  delle  attività  di  cui  al 
presente appalto;

le principali condizioni contrattuali sono quelle previste dai Capitolati speciali 
d'oneri e dalla disciplina di gara;

Vista la documentazione di gara consistente per ciascun lotto in:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



Capitolato speciale d'oneri
Bando di gara GUUE
Disciplinare di gara
Relazione tecnico-illustrativa

agli atti del Servizio interventi scolastici integrati

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Visti:
 il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

 il  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.;

 il D.L. 76/2020, convertito con modificazioni in L. 120/2020;

 il D.L. 77/2021, convertito con modificazioni in L. 108/2021;
Visti:

 lo Statuto dell’Ente;
 il vigente Regolamento di Contabilità;
 il vigente Regolamento dei Contratti;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  UFFICIO  COORDINAMENTO 
AMMINISTRATIVO SERVIZI PER L'INFANZIA  come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 22.03.2021 con la quale 
è stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2021-2022-
2023 ed i relativi allegati;
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



Vista la deliberazione di Giunta n. 78 del 04.05.2021 "Approvazione PEG/Piano 
Performance 2021 - 2023"; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che:

 il  codice  C.U.I.  assegnato  alla  presente  procedura  nel  programma 
biennale  di  acquisti  e  forniture  e  servizi  risulta  essere 
"S02030880153202100003";

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  ai  sensi  dell'art.  31  del  Dlgs 
50/2016 e s.m.i.  è Michele Siciliano, Dirigente del Settore Istruzione e 
Sistema Bibliotecario;

 il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  non  si  trova  in  una  delle 
condizioni previste dall'art. 42 c. 2, del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e dall art. 35 
bis del Dlgs 165/2001 e s.m.i., come da dichiarazione (prot. n. 203230 del 
04/11/2021) agli atti del Settore Istruzione e Sistema Bibliotecario;

 il  Direttore dell'esecuzione del contratto sarà nominato con successivo 
atto;

Rilevato che il presente atto comporta impegno di spesa;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
K5A1201a - Sviluppo di un sistema 0-6 e di attività ludiche per minori (Dal 2019 
comprende K2A1201a - Interventi manutentivi strutture nidi);

D E T E R M I N A 

 di approvare le premesse, parti integranti del presente dispositivo;
 di approvare, per i motivi espressi in premessa, i seguenti documenti agli 

atti:
◦ Capitolato Speciale d’Oneri e relativi allegati
◦ Bando e Disciplinare di gara;

 di indire la procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  per  l’affidamento  di  due  lotti  prestazionali  relativi  alle  attività 
educative  integrative  e  ausiliarie  di  supporto  ai  servizi  comunali  per 
l’infanzia 0-6 anni, della durata di 18 mesi con possibilità di rinnovo di 11 
mesi e di proroga di 6 mesi, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95, comma 3 della stessa fonte 
di regolazione;

 di disciplinare il subappalto, in considerazione della specificità dei servizi 
oggetto della presente gara, per le motivazioni enunciate in premessa, 
come segue:
◦ Lotto 1: tutte le prestazioni di cui all’art. 7 “Descrizione del servizio” 

saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario, salva la possibilità 
di subappaltare:
▪ interventi di manutenzione delle attrezzature/macchinari

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



▪ pulizie aggiuntive offerte in sede di gara
◦ Lotto 2: tutte le prestazioni di cui all’art. 7 “Descrizione del servizio” 

saranno integralmente a carico dell’aggiudicatario in quanto il servizio 
educativo rivolto a minori fino a tre anni richiede, ancor più che nelle 
successive strutture educative/scolastiche, una continuità educativa e 
figura  di  riferimento;  l’inserimento  di  un  terzo  soggetto  per  la 
realizzazione  di  un  unico  servizio  e  progetto  pedagogico/educativo, 
che  già  richiede  una  elevata  integrazione  tra  committente  e 
appaltatore,  minerebbe  gravemente  la  possibilità  di  mantenere 
l’unicità del servizio sia sul piano organizzativo che pedagogico;

 di prevedere che, successivamente al termine ultimo stabilito dagli atti di 
gara per la presentazione delle offerte, verrà nominata una Commissione 
Giudicatrice ai sensi degli artt. 77 e 216, c. 12, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.;

 di  stabilire  che  il  contratto  con  l’operatore  economico,  risultato 
aggiudicatario,  verrà  stipulato  in  modalità  elettronica  nella  forma 
dell’atto pubblico;

 di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida, purché conveniente o idonea in relazione all’oggetto 
dell’appalto;

 di dare atto che il  codice C.U.I. assegnato alla presente procedura nel 
programma  biennale  di  acquisti  di  forniture  e  servizi  è 
“S02030880153202100003”;

 di  dare  atto  che  il  R.U.P.  è  Michele  Siciliano,  Dirigente  del  Settore 
Istruzione e Sistema bibliotecario;

 di dare altresì atto che il Direttore dell’esecuzione contrattuale sarà 
nominato con successivo atto;

 di dare atto che il valore stimato dell’appalto, comprensivo dei possibili 
rinnovi e proroghe, è pari ad € 5.281.673,22 I.V.A. esclusa, oltre oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, pari a euro 53.561,08 I.V.A. 
esclusa, pari a un valore complessivo di € 6.508.985,85 Iva e oneri 
inclusi, a cui si aggiungono € 106.705,00 corrispondenti al 2% 
dell’importo posto a base di gara al netto di IVA, quale incentivo per le 
funzioni tecniche ex art. 113 Dlgs 50/2016, nelle more di approvazione 
del relativo regolamento;

 di impegnare la complessiva somma di euro 2.704.000 I.V.A. inclusa, di 
cui € 106.750,00 per incentivo ex art. 113 Dlgs 50/2016 come segue:

◦ € 1.095.295,00 al Capitolo 7902 “spese funzionamento/prestazioni 
servizi asili nido” cod. 1201 (livello V 1030215010) del Bilancio 2022;

◦ € 106.705,00 al Capitolo 7902 “spese funzionamento/prestazioni 
servizi asili nido” cod. 1201 (livello V 1030215010) del Bilancio 2022

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



◦ € 1.202.000,00 al Capitolo 7902 “spese funzionamento/prestazioni 
servizi asili nido” cod. 1201 (livello V 1030215010) del Bilancio 2023;

◦ € 150.000,00 al Capitolo 4231 “prestazioni di servizi per scuola 
dell'infanzia comunale” cod. 0401 (livello V 1030299999) del Bilancio 
2022;

◦ € 150.000,00 al Capitolo 4231 “prestazioni di servizi per scuola 
dell'infanzia comunale” cod. 0401 (livello V 1030299999) del Bilancio 
2023;

 di dare altresì atto che della somma di € 3.911.690,85 si terrà conto nella 
formazione del Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2024-2025 
e verrà impegnata con successivo atto;

 di imputare la somma di euro 3.000,00 relativa alle spese di 
pubblicazione e euro 800,00 per il pagamento del contributo A.N.A.C. al 
Capitolo 7902 “spese funzionamento/prestazioni servizi asili nido” cod. 
1201 (livello V 1030215010) subimpegnando l’impegno 1812/2021 del 
Bilancio 2021;

 di  prenotare  la  spesa  presunta  di  €  106.705,00  relativa  all’incentivo 
previsto dal comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016 e corrispondente al 
2% dell’importo posto a base di gara al netto dell’IVA (art. 35 comma 4 
del D. Lgs 50/2016) nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla 
normativa  sull'Armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  dei 
Bilanci  2022,  2023,  2024,  2025,  al  Capitolo  7902  “spese 
funzionamento/prestazioni servizi asili nido” del Bilancio 2022, dando atto 
che l’impegno di spesa dovrà essere perfezionato, a partire dalla data di 
entrata in vigore del regolamento, anche per attività svolte in precedenza 
e le somme agli aventi diritto saranno ripartite e assegnate in osservanza 
a  quanto  ivi  disposto;

di attestare che:

 il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa 
sui capitoli interessati dal presente provvedimento e assunto nel rispetto 
dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa sull'armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente 
atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

 di trasmettere copia del presente atto al Settore Organizzazione, risorse 
umane,  centrale  unica  acquisti  al  fine  di  espletare  la  gara  relativa 
all’affidamento in oggetto e per i controlli successivi relativi al possesso 
dei requisiti generali e speciali previsti dagli artt. 80 e 83 del Codice del 
Contratti, nonché la conseguente stipulazione del contratto.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2022 4231

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
SCUOLA 
DELL'INFA
NZIA 
COMUNAL
E (ril. iva 
sez.9 solo 
Asili nido)

1030299999 04011 150.000,00

2022 7902

SPESE 
FUNZIONA
M./PRESTA
ZIONI 
SERVIZI 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi nidi 
privati)

0 12011 106.705,00

2022 7902

SPESE 
FUNZIONA
M./PRESTA
ZIONI 
SERVIZI 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi nidi 
privati)

0 12011
1.095.295,0
0

2023 7902 SPESE 
FUNZIONA
M./PRESTA
ZIONI 
SERVIZI 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi nidi 

0 12011 1.202.000,0
0

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



privati)

2023 4231

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
SCUOLA 
DELL'INFA
NZIA 
COMUNAL
E (ril. iva 
sez.9 solo 
Asili nido)

1030299999 04011 150.000,00

2022 7902

SPESE 
FUNZIONA
M./PRESTA
ZIONI 
SERVIZI 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi nidi 
privati)

0 12011 3.000,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta 
all'Autorita' Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.); 

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2022 7902

SPESE 
FUNZIONA
M./PRESTA
ZIONI 
SERVIZI 
ASILI NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi nidi 
privati)

0 12011 800,00

di dare atto che al presente provvedimento sono associati i seguenti Codici 
Identificativi di Gara (CIG):8987282BB7 - 8987384FE2;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
IC

H
E

L
E

 S
IC

IL
IA

N
O

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
21

20
79

 / 
22

/1
1/

20
21

.



Cod. Uff.:  UFFICIO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO SERVIZI PER 
L'INFANZIA 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI AUSILIARI E DEL SERVIZIO DI ATTIVITA' EDUCATIVA 
POMERIDIANA PRESSO GLI ASILI NIDO COMUNALI, SUDDIVISO IN 
DUE LOTTI:

LOTTO 1: SERVIZI AUSILIARI E DI ASSISTENZA PRESSO LE 
STRUTTURE EDUCATIVE E DELL'INFANZIA COMUNALI, PER UN 
PERIODO DI MESI 18 CON EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI 
MESI 11 ED EVENTUALE PROROGA DI MESI 6 (CIG 8987282BB7).

LOTTO 2: SERVIZIO DI ATTIVITA' EDUCATIVA POMERIDIANA PRESSO 
GLI ASILI NIDO COMUNALI PER UN PERIODO DI MESI 18, CON 
EVENTUALE OPZIONE DI RINNOVO DI MESI 11 ED EVENTUALE 
PROROGA DI MESI 6 (CIG 8987984FE2) - DETERMINAZIONE A 
CONTRARRE.

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1882 
del 19/11/2021.

Si impegnano le seguenti somme:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
20

79
 / 

22
/1

1/
20

21
.



Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 4231

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
SCUOL
A 
DELL'IN
FANZIA 
COMUN
ALE (ril. 
iva sez.9 
solo Asili 
nido)

1030299
999

04011
150.000,
00

307

2022 7902

SPESE 
FUNZIO
NAM./P
RESTAZ
IONI 
SERVIZI 
ASILI 
NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi 
nidi 
privati)

0 12011
106.705,
00

308

2022 7902

SPESE 
FUNZIO
NAM./P
RESTAZ
IONI 
SERVIZI 
ASILI 
NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi 
nidi 
privati)

0 12011
1.095.29
5,00

309

2023 7902 SPESE 
FUNZIO
NAM./P
RESTAZ
IONI 
SERVIZI 
ASILI 

0 12011 1.202.00
0,00

75

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
20

79
 / 

22
/1

1/
20

21
.



NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi 
nidi 
privati)

2023 4231

PRESTA
ZIONI 
DI 
SERVIZI 
PER 
SCUOL
A 
DELL'IN
FANZIA 
COMUN
ALE (ril. 
iva sez.9 
solo Asili 
nido)

1030299
999

04011
150.000,
00

74

2022 7902

SPESE 
FUNZIO
NAM./P
RESTAZ
IONI 
SERVIZI 
ASILI 
NIDO 
(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi 
nidi 
privati)

0 12011 3.000,00

1812/202
1 
SUB.845
/2021

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 7902 SPESE 
FUNZIO
NAM./P
RESTAZ
IONI 
SERVIZI 
ASILI 
NIDO 

0 12011 800,00 1812/202
1 
SUB.846
/2021

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
20

79
 / 

22
/1

1/
20

21
.



(RIL.IVA 
SEZ.9 
esclusi 
nidi 
privati)

Monza, 22/11/2021

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

I 
N

° 
18

82
 D

E
L

 1
9/

11
/2

02
1 

E
se

cu
tiv

a 
da

l 2
2/

11
/2

02
1

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

21
20

79
 / 

22
/1

1/
20

21
.


